
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 375 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI TECNICHE PER LA REDAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO PER IL RIFACIMENTO DEGLI IMPIANTI 
MECCANICI DEGLI SPOGLIATOI DEL CAMPO DA CALCIO DI DOSOLO 
NELL'AMBITO  DEL  CONTRIBUTO  REGIONALE  "SOSTITUZIONE 
CALDAIE INQUINANTI". CIG: Z3F3946221

IL RESPONSABILE

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 35 del 20/12/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2021, ad oggetto “Esame ed 
approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2022/2024”;

Richiamato  il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo 
Belfanti è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Riscontrato che Regione Lombardia con decreto n. 5659 del 27/04/2021 ha approvato il 
“Bando  regionale  ex  l.r.  9/2020 -  Interventi  di  ristrutturazioni  immobili  Enti  locali: 
sostituzione caldaie inquinanti”;

Richiamata la domanda di partecipazione ID 3160462 del 20/07/2021 con la quale il 
comune di Dosolo ha candidato il rifacimento degli impianti meccanici del corpo spogliatoi 
del campo sportivo comunale;

Considerato che  con Decreto n. 14647 del  29/10/2021 di  Regione Lombardia veniva 
assegnato un contributo a fondo perduto al Comune di Dosolo di € 168.347,02;

Considerato  che il personale in servizio presso il comune di Dosolo non è in grado di 
svolgere  il  suddetto  incarico  per  le  qualifiche  professionali  richieste  in  materia  di 
progettazione impiantistica;

Considerata la necessità di affidare l’incarico per Servizi di Architettura ed Ingegneria art 
24  e  art  46  d  lgs  50/2016  per  la  redazione  del  progetto  esecutivo  riguardante  il 
rifacimento degli impianti meccanici del corpo spogliatoi del campo sportivo comunale;

copia informatica per consultazione



Evidenziato
 che il Comune di Dosolo quale Ente non capoluogo di Provincia, ai sensi dell’art. 33 

comma  3  bis  del  D.  Lgs.  163/2006,  deve  acquisire  beni  e  servizi  attraverso 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP o da altro soggetto aggregatore 
di riferimento in alternativa all’acquisto tramite centrale unica di committenza; 

 l’art.  1,  comma  130,  della  Legge  n.  145  del  30/12/2018,  che  ha  apportato 
modifiche  all'art.  1,  comma  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  cita 
l’insussistenza  dell'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 
disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure, forniture o servizi di importo inferiore ad €uro 5.000,00; 

 che  è  stato  acquisito  il  codice  CIG  Z3F3946221  rilasciato dall'Anac  in 
ottemperanza agli obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010; 

Considerata l'offerta  pervenuta in data  23/11/2022 prot. n.  9336 dal  Perito Industriale 
Gianluca Moretti  con studio in Suzzara (Mn), Via Alessandrini  n.  9, per lo svolgimento 
dell’incarico  professionale  comprendente  servizi  di  architettura  ed  ingegneria  art.  31 
comma 8 e D.lgs 50/2016 per la redazione del progetto esecutivo inerente il rifacimento 
degli impianti meccanici del corpo spogliatoi del campo sportivo comunale;

Considerato che la sopracitata offerta per lo svolgimento dell’incarico professionale sopra 
riportato riguarda la redazione del progetto esecutivo inerente il rifacimento degli impianti 
meccanici del corpo spogliatoi del campo sportivo comunale così come previsto dal D.Lgs 
50/2016,  per un importo della prestazione pari ad €uro  4.800,00 oltre a cp  5% ed iva, 
composta dai seguenti elaborati e prestazioni:
   - relazione tecnica sul risparmio energetico;
   - relazione tecnica descrittiva
   - elaborati grafici
   - relazione di calcolo
   - elenco prezzi unitari
   - computo metrico estimativo
   - quadro incidenza manodopera
   - analisi prezzi
   - capitolato speciale d'appalto
   - piano di manutenzione dell'opera
   - analisi di applicabilità dei CAM riguardanti la parte energetica
   - n. 3 sopraluoghi e incontri tecnici di cantiere
   - attestato di prestazione energetica

Verificato che il prezzo offerto è congruente ai valori di mercato in quanto è in ribasso 
rispetto alla parcella calcolata secondo i criteri fissati dal D.M. 17/06/2016 e pertanto si 
ritiene economicamente conveniente;

Ritenuto pertanto di affidare al Perito Industriale Gianluca Moretti con studio in Suzzara 
(Mn), Via Alessandrini  n.  9, per lo svolgimento dell’incarico professionale comprendente 
servizi di architettura ed ingegneria art. 31 comma 8 e D.lgs 50/2016 per la redazione del 
progetto esecutivo inerente il rifacimento degli impianti meccanici del corpo spogliatoi del 
campo sportivo comunale; 

Richiamato  l’art.31,  comma  8,  del  DL  n.50/2016,  che  prevede  la  possibilità,  per 
l'affidamento di incarichi di progettazione e servizi di architettura e ingegneria di importo 
inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento diretto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
•con  l’esecuzione  del  presente  atto  si  intende  acquisire  servizi  di  architettura  ed 

copia informatica per consultazione



ingegneria;
•L'affidamento ha ad oggetto affidamento di servizi di architettura ed ingegneria  per la 
redazione del progetto esecutivo inerente il rifacimento degli impianti meccanici del corpo 
spogliatoi del campo sportivo comunale; 

Considerato che il corrispettivo dell’affidamento è inferiore alla soglia di Euro 139.000,00 
ed  è  quindi  possibile  procedere  con  l’affidamento  diretto  dello  stesso  da  parte  del 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.  come modificato dall'art.  1 comma 1 e comma 2 lettera a) del D.L. 
16/07/2020 n. 76, come modificati dal D.L. n. 77 del 31/05/2021;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa ai sensi dell’ art. 163 comma 5 del del 
TUEL 267/2000 sul  bilancio 2022 al  fine di  dare concreta attuazione agli  interventi  in 
argomento;

Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art.183 comma 1 del TUEL, come modificato 
dal D.Lgs. 216/2014 (correttivo del D.Lgs. 118/2011), è necessario applicare il principio 
della competenza finanziaria potenziata, indicando l’esercizio in cui le obbligazioni assunte 
con gli impegni di spesa vengono a scadere;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e 
dei pareri che lo compongono;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Visto il regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1.di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.di affidare il sopra citato incarico con personale esterno che permetta la realizzazione 
delle opere affinché la stessa sia eseguita nel rispetto delle tempistiche del bando,  della 
normativa in materia di salute e sicurezza dei luoghi e rispettando le normative vigenti in 
materia di lavori pubblici e di impianti meccanici;

3. di affidare il servizio  di  progettazione esecutiva inerente il rifacimento degli impianti 
meccanici del corpo spogliatoi del campo sportivo comunale;

4. di affidare il servizio sopra indicato al Perito Industriale Gianluca Moretti con studio in 
Suzzara  (Mn),  Via  Alessandrini  n.  9 che  ha  presentato  offerta  per  il  servizio  di  cui 
all’oggetto pari ad €  4.800,00  oltre contributo  cp  5% ed iva, per un totale complessivo 
pari ad € 6.148,80;

5. di avere acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario,  e  di  impegnare  la  somma complessiva  di  6.148,80 cp  5%  ed iva  inclusi, 
imputando  la  spesa  al  Cap.  89269  “LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  IMPIANTISTICO 
SPOGLIATOI CAMPO DA CALCIO (FIN. CTB R.L. DECRETO N. 14647 DEL 29/10/2021 E 
RISORSE PROPRIE)” – Missione 06, Programma 01, Titolo 2 – del bilancio di previsione 
2022/2024 – esercizio 2022 

6. di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 

copia informatica per consultazione



sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell'Ente ai sensi del D.Lgs n. 33 
del 14/03/2013;

7. di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;

8. di comunicare al fornitore la presente determinazione ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs 
n. 267/2000;

9. di comunicare che il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità 
contabile e attestazione della copertura finanziaria;

10. di dare atto che l'informativa sulla privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”.

Lì, 23/12/2022 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 375 / 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI TECNICHE PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  PER  IL  RIFACIMENTO  DEGLI  IMPIANTI  MECCANICI  DEGLI 
SPOGLIATOI  DEL  CAMPO DA CALCIO DI  DOSOLO NELL'AMBITO DEL  CONTRIBUTO 
REGIONALE "SOSTITUZIONE CALDAIE INQUINANTI". CIG: Z3F3946221

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp.  n.  1070  assunto  al  capitolo  89269  “Lavori  di  adeguamento  impiantistico 
spogliatoi campo da calcio (fin.  ctb R.L. Decreto n. 14647  del 29/10/2021  e risorse 
proprie)”  –  Missione  06,  Programma  01,  Titolo  2  –  del  bilancio  di  previsione 
2022/2024 – esercizio 2022. 

Lì, 28/12/2022 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


